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med efterafgrøder under de miljøvenlige 
j ordbrugsforanstaltninger. 

Overtrædelse af ordningen straffes med bøde. 
Arealer med efterafgrøder omfatter alene are- 

aler, som er udlagt med en efterafgrøde og som 
anvendes til en vårsædsafgrøde det efterfølgen- 
de forår. Dette betyder, at arealer med græsud- 
læg til græsmarker, græsfrø og brak ikke med- 
regnes i arealet med efterafgrøder. 

Nedsat N-norm med 10 procent af den nuvæ- 
rende norm 

N-normen nedsættes med 10%, d.v.s. at der 
samlet er tale om et vægtet gennemsnit på 10% 
for normen. Nedsættelsen iværksættes fra gød- 
ningsåret 1998/99. 

I forbindelse med de skærpede krav revideres 
og lovfæstes reglerne om gødningsregnskaber, 
hvilket medfører øgede udgifter til kontrol og 
administration jævnfør opdateret bilag 100 af 4. 
februar 1998. 

Regionale foranstaltninger 
Drikkevandsudvalget har tilkendegivet, at der 

ud over den generelle beskyttelse er behov for en 
yderligere beskyttelse i de områder, der er særlig 
følsomme over for nitratforurening. 

Endvidere har Kommissionen i åbningsskri- 
velsen af 14. november 1997 peget på, at de dan- 
ske oplysninger til Kommissionen om de danske 
nitratproblemer og regeringens hidtidige foran- 
staltninger til reduktion af nitratforureningen 
ikke i tilstrækkelig grad inddrager det regionale 
aspekt. 

Følgende virkemidler skal anvendes: 
Regionplanerne skal yderligere indeholde en 

udpegning af følsomme indvindingsområder 
(herunder nitratfølsomme indvindingsområder), 
indsatsområder (hvor det findes, at en særlig ind- 
sats til beskyttelse af vandressourcerne er nød- 
vendig til sikring af drikkevandsinteresserne) 
samt en prioritering af indsatsområder. Amterne 
skal have pligt til senest i forbindelse med regi- 
onplanrevision 2001 at udpege nitratfølsomme 
indvindingsområder. 

For hvert indsatsområde skal amtsrådet have 
pligt til at udarbejde en indsatsplan, der skal in- 
deholde en detaljeret opgørelse over behovet for 
beskyttelse og retningslinier og tidsplan for 
myndighedernes indsats til opnåelse af denne 
beskyttelse. 

Kommuner og amter skal have mulighed for 
mod erstatning at pålægge rådighedsindskrænk- 
ninger, herunder dyrkningsrestriktioner i nitrat- 
følsomme indvindingsområder, hvis den eksiste- 
rende landbrugsdrift medfører en så høj belast- 
ning af den pågældende ressource, at det er nød- 
vendigt at gribe ind for at sikre drikkevandsin- 
teresserne. I visse tilfælde kan rådighedsind- 
skrænkningeme være så omfattende, at en hel el- 
ler delvis overtagelse af ejendommen vil være ri- 
melig. Procedurerne for fastlæggelse af rådig- 
hedsindskrænkninger følger reglerne i lov om 
offentlige veje. Det samme gælder erstatnings- 
fastsættelsen, herunder spørgsmålet om hel eller 
delvis overtagelse, som således afgøres af tak- 
sationsmyndighederne. 

Der er enighed om, at der i indeværende fol- 
ketingssamling tilvejebringes det nødvendige 
hjemmelsgrundlag for at gennemføre oven- 
nævnte foranstaltninger. 


